
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-82 del 09/08/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  Atto  aggiuntivo 
all'Accordo attuativo sottoscritto con la Regione Calabria 
ed altri enti per la realizzazione del progetto “Il buon uso 
degli spazi verdi e blu per la promozione della salute e del 
benessere”.  Investimento  E.1  “Salute-Ambiente-
Biodiversità-Clima”  Piano  Nazionale  Investimenti 
Complementari al PNRR.

Proposta n. PDEL-2023-70 del 07/08/2023

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 9 (nove) agosto 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Approvazione  Atto aggiuntivo all’Accordo attuativo 

sottoscritto con la Regione Calabria ed altri enti per la realizzazione del 

progetto “Il buon uso degli spazi verdi e blu per la promozione della salute 

e del benessere”. Investimento E.1 “Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima” 

Piano Nazionale Investimenti Complementari al PNRR.

RICHIAMATE:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la  Legge Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ai sensi 

della  quale  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-

Romagna  istituita  con  L.R.  n.  44/1995  è  ridenominata  Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

VISTI:

- il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 

2021,  n.  101,  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, in particolare 

l’articolo  1  ai  sensi  del  quale  è  approvato  il  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti 

Complementari  finalizzato  ad  integrare  con  risorse  nazionali  gli  interventi  del  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di Euro per gli anni 

dal 2021 al 2026;

- il comma 2 dell’articolo 1 del citato Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 che riporta 

l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano, tra cui risulta, al punto E.1, 

quello rivolto a “Salute, ambiente, biodiversità e clima”;

- la scheda di progetto “Salute, ambiente, biodiversità e clima” allegata al citato Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/07/2021 che individua il Ministero della 

Salute - Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, quale soggetto attuatore, tra gli 

altri,  per  l’intervento  “promozione  e  finanziamento  di  ricerca  applicata  con  approcci 

multidisciplinari  in  specifiche  aree  di  intervento  salute-ambiente-clima  (investimento 

1.4)”;



PREMESSO:

- che, tra i progetti ammessi al finanziamento nell’ambito del suddetto investimento 1.4, vi 

è il progetto proposto dalla Regione Calabria, AREA B Linea 4 avente titolo “Il buon uso 

degli  spazi  verdi  e  blu  per  la  promozione  della  salute  e  del  benessere”,  con  un 

finanziamento complessivo pari ad Euro 700.000,00;

- che  Arpae  Emilia-Romagna  è  uno dei  soggetti  coinvolti  in  sede  di  presentazione  del 

progetto quale Unità Operativa (U.O.);

- che con D.D.G. n. 42 del 26/04/2023 si è provveduto ad approvare l’Accordo attuativo tra 

la Regione Calabria (Regione Capofila) e le Unità Operative coinvolte nel progetto, teso a 

disciplinare gli aspetti generali della collaborazione di cui trattasi;

- che il suddetto Accordo attuativo è stato sottoscritto in data 24 luglio 2023 (Rep. Regione 

Calabria n. 17161 del 25/07/2023);

PREMESSO INOLTRE:

- che, per la realizzazione del progetto di cui all’Accordo attuativo approvato con la citata 

D.D.G. n. 42 del 26/04/2023, è concesso ad Arpae un finanziamento complessivo di Euro 

70.000,00;

- che la realizzazione del progetto di cui trattasi è stata affidata alla  Struttura Ambiente 

Prevenzione  Salute  che  provvederà  all’adozione  dei  provvedimenti  amministrativi 

conseguenti;

CONSIDERATA:

- la necessità da parte del Ministero della Salute di una nuova pianificazione finanziaria del 

progetto in linea con gli stanziamenti previsti per le singole annualità del PNC;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che è stato pertanto sottoscritto in data 19 giugno 2023 l’Atto aggiuntivo all’Accordo di 

collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Calabria (Capofila) per il progetto 

di cui trattasi;

VISTO:

- l’Atto  aggiuntivo  all’Accordo  attuativo  sottoscritto  il  24  luglio  2023  (Rep.  Regione 

Calabria n. 17161 del 25 luglio 2023) finalizzato a disciplinare gli aspetti generali della 

collaborazione tra la Regione Calabria (Regione Capofila) e le Unità Operative coinvolte 

nella realizzazione del Progetto “Il buon uso degli spazi verdi e blu per la promozione 

della  salute  e  del  benessere”,  a  seguito  della  sottoscrizione  dell’Atto  aggiuntivo 

all’Accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Calabria;

RITENUTO:



- opportuno approvare l’Atto aggiuntivo all’Accordo attuativo sottoscritto il 24 luglio 2023 

(Rep. Regione Calabria n. 17161 del 25 luglio 2023), allegato sub A) al  presente atto 

quale  parte  integrante  e  sostanziale,  da  sottoscriversi  con  la  Regione  Calabria,  ARPA 

Calabria, ARTA Abruzzo, ISPRA, l’ASL 1 della Regione Lazio, l’Università Cattolica del 

Sacro Cuore, l’Università di Bologna e il Consorzio Interuniversitario Nazionale per le 

Scienze Ambientali per la realizzazione del progetto “Il buon uso degli spazi verdi e blu 

per  la  promozione  della  salute  e  del  benessere”.  Investimento  E.1  “Salute-Ambiente-

Biodiversità-Clima” Piano Nazionale Investimenti Complementari al PNRR;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari;

- che il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della L.  n.  241/90,  è la  Dott.ssa Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di approvare l’Atto aggiuntivo all’Accordo attuativo sottoscritto il 24 luglio 2023 (Rep. 

Regione Calabria n. 17161 del 25 luglio 2023), allegato sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, da sottoscriversi con la Regione Calabria, ARPA Calabria, ARTA 

Abruzzo, ISPRA, l’ASL 1 della Regione Lazio, l’Università Cattolica del Sacro Cuore, 

l’Università  di  Bologna  e  il  Consorzio  Interuniversitario  Nazionale  per  le  Scienze 

Ambientali per la realizzazione del progetto “Il buon uso degli spazi verdi e blu per la 

promozione  della  salute  e  del  benessere”.  Investimento  E.1  “Salute-Ambiente-

Biodiversità-Clima” Piano Nazionale Investimenti Complementari al PNRR;

2. di  rinviare,  per  quanto  non  modificato  con  il  presente  atto,  alla  D.D.G.  n.  42  del 

26/04/2023 avente ad oggetto “Direzione Generale. Approvazione Accordo attuativo con 

la  Regione  Calabria,  ARPA Calabria,  ARTA Abruzzo,  ISPRA,  l’ASL 1  della  Regione 

Lazio,  l’Università  Cattolica  del  Sacro  Cuore,  l’Università  di  Bologna e  il  Consorzio 

Interuniversitario Nazionale per le Scienze Ambientali per la realizzazione del progetto “Il 

buon  uso  degli  spazi  verdi  e  blu  per  la  promozione  della  salute  e  del  benessere”. 

Investimento  E.1  “Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima”  Piano  Nazionale  Investimenti 

Complementari al PNRR”.



PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)






























































